

## 2020年3月期 第3四半期 財務諸表の概況 (連結)

2020年2月14日

会社名 株式会社イオン銀行 URL <http://www.aeonbank.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 新井 直弘 TEL (03)5280-6502  
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 黒田 隆 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	149,989	5.3	11,209	4.3	10,397	42.5
2019年3月期第3四半期	142,375	10.2	10,738	17.7	7,292	24.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 9,631百万円 (143.1%) 2019年3月期第3四半期 3,961百万円 (△31.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	4,158 97	—
2019年3月期第3四半期	2,916 89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2020年3月期第3四半期	4,370,918	289,943	6.6	(速報値)10.6
2019年3月期	4,089,563	281,339	6.8	9.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 289,943百万円 2019年3月期 281,315百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	200 00	—	200 00	400 00
2020年3月期	—	200 00	—		

#### ※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う子会社の異動) : 有  
 除外 1社 (社名 イオン保険サービス株式会社)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期第3Q	2,500,000株	2019年3月期	2,500,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期第3Q	—株	2019年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期第3Q	2,500,000株	2019年3月期第3Q	2,500,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	146,671	5.3	11,121	△7.0	7,810	△12.0
2019年3月期第3四半期	139,254	11.9	11,963	36.8	8,878	50.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	3,124 21	—
2019年3月期第3四半期	3,551 36	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2020年3月期第3四半期	4,368,812	287,837	6.5	(速報値) 10.5
2019年3月期	4,084,979	281,866	6.9	10.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 287,837百万円 2019年3月期 281,866百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	589,953	737,191
コールローン	30,496	50,529
買入金銭債権	29,998	29,190
金銭の信託	22,406	48,018
有価証券	336,016	328,564
貸出金	2,110,896	2,066,196
外国為替	1,635	1,423
割賦売掛金	720,075	883,334
その他資産	200,145	186,761
有形固定資産	19,160	17,833
無形固定資産	15,879	9,445
繰延税金資産	5,514	5,888
支払承諾見返	10,182	9,649
貸倒引当金	△2,798	△3,111
資産の部合計	4,089,563	4,370,918
<b>負債の部</b>		
預金	3,482,318	3,788,146
借入金	23,700	20,000
外国為替	0	15
リース債務	12,007	11,553
未払金	220,440	187,347
その他負債	40,227	43,164
賞与引当金	1,356	671
役員業績報酬引当金	62	41
退職給付に係る負債	96	—
睡眠預金払戻損失引当金	99	85
ポイント引当金	17,543	20,157
その他の引当金	186	142
支払承諾	10,182	9,649
負債の部合計	3,808,223	4,080,974
<b>純資産の部</b>		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	26,939	36,336
株主資本合計	279,723	289,121
その他有価証券評価差額金	1,661	822
退職給付に係る調整累計額	△69	—
その他の包括利益累計額合計	1,592	822
非支配株主持分	23	—
純資産の部合計	281,339	289,943
負債及び純資産の部合計	4,089,563	4,370,918

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	142,375	149,989
資金運用収益	71,845	72,419
(うち貸出金利息)	69,489	67,809
(うち有価証券利息配当金)	1,797	3,459
役務取引等収益	54,547	58,818
その他業務収益	12,932	15,255
その他経常収益	3,050	3,496
経常費用	131,637	138,780
資金調達費用	3,153	2,855
(うち預金利息)	2,915	2,635
役務取引等費用	57,935	59,551
その他業務費用	427	416
営業経費	69,712	75,439
その他経常費用	408	516
経常利益	10,738	11,209
特別利益	—	2,872
関係会社株式売却益	—	2,872
特別損失	139	368
固定資産処分損	122	160
減損損失	10	207
その他の特別損失	5	—
税金等調整前四半期純利益	10,598	13,713
法人税、住民税及び事業税	3,643	3,736
法人税等調整額	△343	△424
法人税等合計	3,299	3,312
四半期純利益	7,299	10,401
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,292	10,397

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	7,299	10,401
その他の包括利益	△3,337	△769
その他有価証券評価差額金	△3,348	△838
退職給付に係る調整額	11	69
四半期包括利益	3,961	9,631
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,954	9,627
非支配株主に係る四半期包括利益	7	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(事業分離に関する注記)

当行は連結子会社であるイオン保険サービス株式会社(以下「イオン保険サービス」)の全株式を、2019年10月1日にイオンフィナンシャルサービス株式会社(以下「イオンフィナンシャルサービス」)に売却いたしました。

1. 株式の売却の概要

(1) 当該子会社の名称および事業内容

名称	イオン保険サービス
事業内容	保険代理業

(2) 株式の売却を行った理由

イオンフィナンシャルサービスは、銀行業務が健全に運営されるガバナンス体制を維持しつつ、より柔軟なビジネスモデルの構築が図れることの両立を目的としたグループ体制を構築するため、新たに銀行持株会社となるAFSコーポレーション株式会社(以下「AFSコーポレーション」)を設立し、事業会社に移行することで業務範囲拡大に対応できる体制といたしました。これに伴い、イオン保険サービスは事業会社の傘下に移行することとなり、当行が保有するイオン保険サービスの全株式をイオンフィナンシャルサービスに売却したものであります。

(3) 株式売却日

2019年10月1日

(4) 法的形式を含むその他取引の概要に関する事項

現金を対価とする株式売却

2. 実施した会計処理の概要

(1) 移転損益の金額

2,872百万円

(2) 移転した事業に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

資産合計 7,780百万円

負債合計 5,365百万円

(3) 会計処理

イオン保険サービスの連結上の帳簿価額と売却価額との差額を、「特別利益」の「関係会社株式売却益」に計上しております。

3. 当四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に計上されている当該分離企業に係る損益の概算額

経常収益 3,601百万円

経常利益 318百万円

(参考)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	585,481	737,191
コールローン	30,496	50,529
買入金銭債権	29,998	29,190
金銭の信託	22,406	48,018
有価証券	344,378	326,458
貸出金	2,110,896	2,066,196
外国為替	1,635	1,423
割賦売掛金	720,075	883,334
その他資産	198,612	186,761
有形固定資産	18,596	17,833
無形固定資産	9,941	9,445
繰延税金資産	5,076	5,888
支払承諾見返	10,182	9,649
貸倒引当金	△2,798	△3,111
資産の部合計	4,084,979	4,368,812
負債の部		
預金	3,483,437	3,788,146
借入金	23,700	20,000
外国為替	0	15
その他負債	266,695	242,065
賞与引当金	1,229	671
役員業績報酬引当金	62	41
睡眠預金払戻損失引当金	99	85
ポイント引当金	17,543	20,157
その他の引当金	160	142
支払承諾	10,182	9,649
負債の部合計	3,803,112	4,080,974
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	27,420	34,231
株主資本合計	280,204	287,015
その他有価証券評価差額金	1,661	822
評価・換算差額等合計	1,661	822
純資産の部合計	281,866	287,837
負債及び純資産の部合計	4,084,979	4,368,812

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	139,254	146,671
資金運用収益	74,078	73,009
(うち貸出金利息)	69,489	67,809
(うち有価証券利息配当金)	4,030	4,050
役務取引等収益	49,397	55,216
その他業務収益	12,932	15,255
その他経常収益	2,846	3,188
経常費用	127,290	135,549
資金調達費用	3,153	2,855
(うち預金利息)	2,915	2,635
役務取引等費用	57,912	59,541
その他業務費用	427	416
営業経費	65,389	72,218
その他経常費用	407	516
経常利益	11,963	11,121
特別利益	—	190
関係会社株式売却益	—	190
特別損失	126	367
固定資産処分損	120	160
減損損失	—	207
その他の特別損失	5	—
税引前四半期純利益	11,836	10,944
法人税、住民税及び事業税	3,269	3,558
法人税等調整額	△310	△424
法人税等合計	2,958	3,133
四半期純利益	8,878	7,810

2020年3月期第3四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2020年3月期 第3四半期(2019年4月1日から2019年12月31日)における四半期情報について、お知らせします。

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体) (単位:百万円)

	2019年3月末	2019年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,936	2,498
危険債権	3,625	4,062
要管理債権	3,417	3,247
正常債権	2,123,446	2,077,733
合計	2,132,425	2,087,541

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率 (国内基準)

	2019年3月末	2019年12月末
連結自己資本比率	9.95%	10.65%

単体自己資本比率 (国内基準)

	2019年3月末	2019年12月末
単体自己資本比率	10.27%	10.58%

3. 時価のある有価証券の評価差額 (単体) (単位:百万円)

	2019年3月末				2019年12月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち益	うち損
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	354,975	3,305	5,522	2,217	346,250	2,114	4,290	2,176
債券	106,949	1,948	1,949	0	73,158	651	739	87
その他	248,025	1,356	3,573	2,217	273,091	1,462	3,551	2,089

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以 上